



MINISTERIO DO TURISMO

PLATAFORMA +BRASIL

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

005287/2020

**OBJETO:**

Realização de EVENTO História da classe trabalhadora brasileira – Uma Exposição, voltado à promoção da diversidade cultural na cidade do Rio de Janeiro.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A proposta faz uso adequado de recursos públicos: democratiza o acesso a bens culturais; aumenta produção e produtividade de uma companhia de teatro de trabalho estável; contribui para estabilização financeira e artística do coletivo; fomenta a produção e a socialização de estudos e pesquisas sobre cultura; cria novos paradigmas de produção e promoção da cultura.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

Essa parceria entre Secretaria Especial da Cultura e o Instituto Ensaio Aberto justifica-se, também, pela afinidade nos objetivos e diretrizes de algumas metas do PPA (Lei nº 13.249/2016) e do Plano Nacional de Cultura (PNC), a saber:

Metas do PPA: 04JL;

Metas do PNC: 09; 11; 19; 22

**PÚBLICO ALVO:**

Nosso público alvo é constituído de jovens e adultos, prioritariamente trabalhadores das diversas categorias, sindicatos de trabalhadores, estudantes e professores de escolas e universidades públicas, organizações da sociedade civil e associações de moradores de regiões de baixa renda.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

- Carência de editais públicos para realização de exposições culturais;
- Carência de políticas públicas de acesso a bens culturais para trabalhadores, estudantes de escolas e universidades públicas, pessoas de baixa renda e organizações da sociedade civil;
- Carência de projetos culturais voltados para pesquisa e promoção da história da formação da classe trabalhadora b

**RESULTADOS ESPERADOS:**

- 1 Exposição de 12 dias com textos e imagens históricas, instalações interativas e intervenções cênicas sobre a História da classe trabalhadora brasileira para um público estimado de 3000 pessoas, ocupando um espaço de 360m<sup>2</sup> no Armazém da Utopia.
- Gerar 25 empregos diretos e em torno de 45 empregos indiretos para serviços necessários como limpeza, segurança, brigadistas, etc

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 54000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> MINISTERIO DO TURISMO		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> ***.548.298-**	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> RAFAEL SILVA		
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> *****_***	

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 10.289.112/0001-68					
<b>Razão Social do Proponente:</b> INSTITUTO ENSAIO ABERTO					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> AVENIDA RODRIGUES ALVES, 1794, ARMZ 6					
<b>Cidade:</b> RIO DE JANEIRO	<b>UF:</b> RJ	<b>Código Município:</b> 6001	<b>CEP:</b> 20220364	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 2125164893
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>Agência:</b> 3519-X	<b>Conta Corrente:</b> 256129			
<b>CPF do Responsável:</b> ***.028.657-**	<b>Nome do Responsável:</b> LUIZ LOBO				
<b>Endereço do Responsável:</b> INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				<b>CEP do Responsável:</b> *****-***	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 300.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2020	R\$ 300.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	29/12/2020	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	30/11/2023	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2023	

## 5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

<b>Especificação:</b> PRÉ PRODUÇÃO			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 100.180,00
<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 300.000,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Assistente de Curador para Imagens			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 8.250,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Assistente de Curador para textos			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 8.250,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Assistente de Diretor			
<b>Quantidade:</b> 3.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Controller			
<b>Quantidade:</b> 3.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 6.000,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Coordenador do projeto			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 12.780,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Curador			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 19.500,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Direitos Autorais			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Diretor Geral			
<b>Quantidade:</b> 3.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 24.900,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> Pesquisa de Imagem			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.000,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> Pesquisa de Texto			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OTR	<b>Valor:</b> R\$ 4.500,00	<b>Início Previsto:</b> 06/01/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023

Meta nº: 2

<b>Especificação:</b> CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, MONTAGEM, ENSAIOS E EXPOSIÇÃO			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 188.218,00
<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 300.000,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO	<b>CEP:</b>	20220-364
<b>Endereço:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Assessoria Jurídica			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Assistente de Produção			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Brigada de Incêndio (brigadistas e equipamento)			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 4.800,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Carregadores			
<b>Quantidade:</b> 10.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 1.600,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> Cenografia			
<b>Quantidade:</b> 360.0 M	<b>Valor:</b> R\$ 41.400,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> Equipamento de Luz			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 14.124,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> Equipamento de Som			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 14.124,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> Equipamentos de Projeção			
<b>Quantidade:</b> 12.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 14.400,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> Estúdio de gravação			
<b>Quantidade:</b> 12.0 H	<b>Valor:</b> R\$ 1.410,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> Figurino			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.400,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> Interprete de Libras			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.100,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023

<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> Lanche de Camarim			
<b>Quantidade:</b> 27.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 2.700,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> Limpeza			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 2.900,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 14			
<b>Especificação:</b> Locação Plataforma Elevada			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 15			
<b>Especificação:</b> Monitor 01			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 16			
<b>Especificação:</b> Monitor 02			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 17			
<b>Especificação:</b> Monitor 03			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 18			
<b>Especificação:</b> Monitor 04			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 19			
<b>Especificação:</b> Monitor 05			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 20			
<b>Especificação:</b> Monitor 06			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 21			
<b>Especificação:</b> Monitor 07			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 22			
<b>Especificação:</b> Monitor 08			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 23			
<b>Especificação:</b> Monitor 09			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023

<b>Etapa/Fase nº:</b> 24			
<b>Especificação:</b> Monitor 10			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 25			
<b>Especificação:</b> Produtor de Set			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 4.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 26			
<b>Especificação:</b> Produtor Executivo			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MESES	<b>Valor:</b> R\$ 10.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 27			
<b>Especificação:</b> Projeto de Iluminação			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 8.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 28			
<b>Especificação:</b> Projeto Expográfico			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 8.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 29			
<b>Especificação:</b> Segurança			
<b>Quantidade:</b> 48.0 DIAS	<b>Valor:</b> R\$ 12.960,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 30			
<b>Especificação:</b> Seguro			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 1.300,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 31			
<b>Especificação:</b> Sonoplasta			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 32			
<b>Especificação:</b> Videografista			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 7.000,00	<b>Início Previsto:</b> 11/04/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023

**Meta nº:** 3

<b>Especificação:</b> DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 11.602,00
<b>Início Previsto:</b> 10/03/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 300.000,00
<b>UF:</b> RJ	<b>Município:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		<b>CEP:</b> 20220-364
<b>Endereço:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> Assessoria de Comunicação			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 3.430,00	<b>Início Previsto:</b> 10/03/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> Banner fachada			
<b>Quantidade:</b> 19.0 M	<b>Valor:</b> R\$ 1.672,00	<b>Início Previsto:</b> 10/03/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023

<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> Ciência do Novo Público (CNP)			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 10/03/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> Programador Visual			
<b>Quantidade:</b> 1.0 OUTR	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 10/03/2021	<b>Término Previsto:</b> 30/11/2023

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MINISTERIO DO TURISMO**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro		<b>ANO:</b> 2020
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 100.180,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> PRÉ PRODUÇÃO		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 188.218,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, MONTAGEM, ENSAIOS E EXPOSIÇÃO		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 11.602,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> DIVULGAÇÃO E COMUNICAÇÃO		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 300.000,00	<b>PARCELA Nº:</b> 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
INSTITUTO ENSAIO ABERTO**



## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.14. Locação Plataforma Elevada				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> O Armazém da Utopia é um galpão desprovido de estrutura física para exposições, com um pé direito de 12 metros, para isso se faz necessário a locação de Plataforma Elevatória modelo para manutenção e instalação de equipamento de som, luz e cenografia na rede aérea.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.6. Equipamento de Luz				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.177,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.124,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de Luz incluindo mão de obra para montagem e desmontagem.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.4. Carregadores				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 160,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.600,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de carregadores para a montagem e desmontagem da exposição.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.29. Segurança				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 48,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 270,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.960,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de segurança para a porta e espaço interno durante a exposição.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.4. Controller				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável por acompanhar os processos de gestão econômica, financeira além de inserir os documentos no sistema Plataforma + Brasil				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.1. Assistente de Curador para Imagens				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 8.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.250,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional dedicado a assistir o curador na pesquisa e seleção de imagens e vídeos do projeto. O profissional trabalha durante toda a vigência do projeto. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.5. Cenografia				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> M	<b>QUANTIDADE:</b> 360,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 115,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 41.400,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de produção do cenário incluindo material e construção para a exposição. Justificativa de valor: O Armazém da Utopia é um galpão desprovido de estrutura física para exposições, com um pé direito de 12 metros. A cenografia que será produzida deverá prever a construção de toda a infraestrutura da produção.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.1. Assessoria Jurídica				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de assessoria jurídica durante a vigência do projeto para elaboração de contratos com fornecedores e prestadores de serviço.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.6. Curador				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 19.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 19.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de Curadoria das imagens, documentos e textos para a exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.28. Projeto Expográfico				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 8.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela criação da ideia e a forma que somados geram a percepção e a experiência estética da exposição. Responsável pelo cenário e direção de arte da exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.26. Produtor Executivo				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 5.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional de produção executiva do projeto que visa acompanhar o trabalho dos assistentes de produção, zelar pelo planejamento elaborado pelo diretor de produção, contratar fornecedores, zelar pela qualidade e prazos dos serviços, elaborar planilhas de acompanhamento.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.25. Produtor de Set				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional da equipe responsável por atender especificamente as demandas do espaço de ensaio e da exposição, organizar as prioridades e demandas de produção, bem como pela zeladoria do espaço.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.3. Ciência do Novo Público (CNP)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela comunicação direta (um a um), pelo mapeamento de público-alvo, agendamento de grupos.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.5. Coordenador do projeto				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 12.780,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 12.780,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pelo desenho de produção, objetivo, metas, ações e planejamento de cronograma físico e financeiro do projeto, por acompanhar o convênio e suas diligências e supervisionar a produção, o cronograma físico - financeiro e a execução administrativa até a fase de prestação de contas e por supervisionar a Ciência do Novo Público. O profissional trabalha durante toda a vigência do projeto. Devido inexistência da unidade de medida VERBA na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.2. Assistente de Produção				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional dedicado a assistir o produtor executivo no projeto.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.27. Projeto de Iluminação				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 8.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela criação do projeto de iluminação para a exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.8. Diretor Geral				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 8.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 24.900,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela Direção Geral da Exposição, de todo o processo de criação, conceituação, acompanhamento de todas as etapas e equipe artística e ensaio dos atores/monitores. O profissional trabalha durante toda a vigência do projeto.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.3. Assistente de Diretor				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 2.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional dedicado a assistir o diretor geral em todas as suas atividades no projeto. O profissional trabalha durante toda a vigência do projeto.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.3. Brigada de Incêndio (brigadistas e equipamento)				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339037	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.800,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Brigadistas e equipamentos para segurança exigido por lei.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.10. Pesquisa de Texto				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 4.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 4.500,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de pesquisa de texto para a exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.9. Pesquisa de Imagem				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviço de pesquisa das imagens e documentos para a exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.7. Direitos Autorais				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Pagamento de direitos autorais de textos, imagens, documentos, vídeos, músicas. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.2. Assistente de Curador para textos				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 8.250,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 8.250,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional dedicado a assistir o curador na pesquisa e seleção de textos e matérias jornalísticas do projeto. O profissional trabalha durante toda a vigência do projeto. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.4. Programador Visual				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 5.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 5.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela programação visual do material gráfico da exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.2. Banner fachada				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> M	<b>QUANTIDADE:</b> 19,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 88,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.672,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Banner de fachada do Armazém da Utopia ( 18,10m de largura x 1,60m de altura).				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 3.1. Assessoria de Comunicação				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 3.430,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.430,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de divulgação, comunicação e assessoria de imprensa da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.32. Videografa				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Realiza a concepção artística e a gestão de produtos audiovisual em vídeo, filme ou animação e concepção de referências gráficas da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.31. Sonoplasta				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 7.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pelos efeitos especiais e fundos sonoros, edição de áudio e de trilhas sonoras da exposição. Devido inexistência da unidade de medida CACHÊ na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.30. Seguro				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.300,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.300,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Seguro civil para o público do evento exigido por lei.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.24. Monitor 10				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitores da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.23. Monitor 09				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.22. Monitor 08				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.21. Monitor 07				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.20. Monitor 06				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.19. Monitor 05				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.18. Monitor 04				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.17. Monitor 03				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.16. Monitor 02				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.15. Monitor 01				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ator que fará o papel de monitor da exposição responsável por assegurar o funcionamento de serviços de atendimento, acolhimento e explicação sobre o tema e conteúdo da exposição, interagindo com ao público. Terão 15 dias de ensaio com o diretor geral da exposição. Devido inexistência da unidade de medida SERVIÇO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.12. Lanche de Camarim				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 27,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 100,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.700,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Pequeno lanche para equipe e elenco nos ensaios e apresentações para atender aproximadamente 20 pessoas por dia.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.11. Interprete de Libras				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 700,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.100,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Ação de acessibilidade comunicacional.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.10. Figurino				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> OUTR	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 7.400,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 7.400,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Profissional responsável pela criação do projeto e confecção do figurino para os monitores da exposição. Devido inexistência da unidade de medida PROJETO na Plataforma + Brasil, substituímos por outras unidades.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.9. Estúdio de gravação				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> H	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 117,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.410,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Estúdio para gravação e edição de áudios (locações off) da exposição.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.8. Equipamentos de Projeção				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.200,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.400,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de projeção incluindo técnico, montagem e desmontagem.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.7. Equipamento de Som				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> DIAS	<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>V. UNITÁRIO:</b> R\$ 1.177,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 14.124,00	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Locação de equipamento de Som incluindo mão de obra para montagem e desmontagem.				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.13. Limpeza				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Avenida Rodrigues Alves, 1794 - Praça Mauá - Armazém 6				
<b>CEP:</b> 20220-364	<b>UF:</b> RJ	<b>MUNICÍPIO:</b> 6001 - RIO DE JANEIRO		
<b>UNIDADE:</b> MESES	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.450,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.900,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b> Serviços de limpeza do espaço durante a realização de todo o projeto.				

#### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

<b>NATUREZA DA DESPESA</b>				
<b>Código</b>	<b>Total</b>	<b>Recursos</b>	<b>Contrapartida Bens e Serviços</b>	<b>Rendimento de Aplicação</b>
339037	R\$ 4.800,00	R\$ 4.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 295.200,00	R\$ 295.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 300.000,00</b>			



## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Convênio

#### Nome do Arquivo:

Extrato - Termo Aditivo 898711\_2020 (2º).pdf

Extrato Termo Aditivo 898711\_2020 (1º).pdf

SEI\_MTUR - 0786891 - Termo de Fomento 898711-2020.pdf

Termo de Fomento nº 898711.2020 - IEA\_29.12.2020.pdf